
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO E VESTIBULAR - CPPSV 

 
 

RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 003/2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 A Comissão Permanente do Processo Seletivo e Vestibular (CPPSV) do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima -Campus Amajari, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Portaria DG nº 900c de 15/12/2017, RESOLVE: 

1. PRORROGAR o fim do período das inscrições para o dia 23/03/2018, referente à 

seleção de candidatos ao Processo Seletivo de Educação Profissional do Curso Técnico 

em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio, na Modalidade de Educação a 

Distância, polo Vila Brasil oferecido pelo Campus Amajari do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, referente ao ano letivo de 2018.1, 

objeto do Edital nº 003/2018. 

2. RETIFICAR o cronograma de execução das atividades (ANEXO I) do Edital nº 

003/2018, que passará a ter a seguinte configuração: 

ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO EDITAL Nº 003/2018 – 

IFRR/CAM 

DATAS  ATIVIDADES 

05/03/2018 Publicação do Edital 

06/03/2018 e 07/03/2018 Impugnação ao Edital 

08/03/2018 Resultado da impugnação ao Edital 

09/03/2018 a 23/03/2018¹ Período de inscrição (08h às 12h; 14h às 18h) 

26/03/2018 Publicação da lista preliminar dos inscritos 

27/03 e 28/03/2018 Regularização das inscrições 

29/03/2018 Homologação das inscrições 

Dispõe sobre a prorrogação das inscrições e a 

retificação do cronograma de execução das 

atividades (ANEXO I) do Edital nº 03/2018, que 

dispõe sobre o Processo Seletivo de Educação 

Profissional do Curso Técnico Subsequente ao 

Ensino Médio, na Modalidade de Educação a 

Distância, polo Vila Brasil oferecido pelo Campus 

Amajari, do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, referente ao ano 

letivo de 2018.1. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO E VESTIBULAR - CPPSV 

02/04/2018 a 05/04/2018 Análise Curricular e Avaliação dos documentos da 

comprovação da composição e renda familiar para o 

Sistema de Cotas 

06/04/2018 Publicação do resultado preliminar da Análise 

Curricular 

09/04/2018 e 10/04/2018 Recurso contra o resultado preliminar da Análise 

Curricular 

11/04/2018 Resultado dos recursos contra a homologação do 

resultado preliminar da Análise Curricular 

Publicação do resultado final da Análise Curricular 

Homologação do Resultado Final da Análise 

Curricular 

12/04/2018 a 17/04/2018 Período de matrícula na CORES 

Verificação da veracidade da autodeclaração de 

pretos, pardos e indígenas. 

Entrega de documentos e Análise socioeconômica 

18/04/2018 Resultado preliminar dos requerimentos de matrícula 

e Verificação da veracidade da autodeclaração de 

pretos, pardos e indígenas 

19/04/2018 e 20/04/2018 Recurso contra o resultado dos requerimentos de 

matrícula 

Recurso contra o resultado da verificação da 

veracidade da autodeclaração de pretos, pardos e 

indígenas. 

23/04/2018 Publicação do resultado dos recursos 

Homologação das matrículas 

¹ As inscrições serão realizadas no período de 09/03/2018 a 23/03/2018, das 8h às 12h e das 

14h às 18h, exceto aos finais de semana e nos feriados. 

* Poderá ser alterado caso a CPPSV julgue necessário. 

 

Amajari, 16 de março de 2018 

 

Francisco do Nascimento Moura 
Presidente da CPPSV port. 900C de 15/12/2017 


